
D.R.A n. 2693

              

                   REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA
                                ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

                   DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
                                          RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
                                                   AREA 1 INTERDIPARTIMENTALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla 

Contabilità Generale dello Stato;
VISTA        la L.R. n. 2 del 22 Febbraio 2019 con la quale è stato approvato il bilancio della 
                    Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019;
VISTA        la deliberazione della Giunta Regionale n.75 del 26 Febbraio 2019 con la quale 
                   è stato approvato il “documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio 
VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art.  64 della L.R. Del 27.4.1999, 

parzialmente modificato dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la 
gestione della spesa della Regione siciliana;

VISTA        la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. E;
VISTO l'art.36, c. 2, lett. b) del D.lgs n.50 del 18/04/2016;
VISTO il  D.lgs  del  23.06.2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  – 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13.01.2015 n.  3 art.11 che disciplina  le  modalità  applicative del D.lgs 
23.06.2011, n. 118;

VISTO      il D.P. Reg. n. 699 del 16.2.2018 con il quale viene conferito l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro all'avv. Giovanni Bologna;

VISTO    il  D.R.G. n.1213 del 04.06.2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Lidia 
Tarantino l'incarico di Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro;

VISTA la propria determina D.R.A. n. 2660 del 06.11.2019 con la quale è stata indetta 
apposita gara telematica per l'affidamento dei lavori di tinteggiatura di tutti gli 
spazi adibiti ad ufficio (compresi i servizi igienici e i corridoi) dal piano Terra al 
Piano 5°  e  dal  Piano 7°  al  Piano 8°  dell'immobile  di  via  Notarbartolo,  17  in 
Palermo, sede dell'Assessorato dell'Economia e il vano scala dell'intero edificio 
con la procedura di cui all'art. 36, c.2, lett. b) D. Lgsl. n. 50/2306 e s.m.i e con il  
criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. a) del 
D. Lgsl. n. 50/2006 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l'importo a base d'asta era stato stimato in  € 57.000,00 esclusa IVA e 
che con il  citato D.R.A. n. 2660 del 06.11.2019  altresì  era stato approvato il 
bando e il disciplinare di gara e i relativi ai modelli A, B, C, D allegati;

CONSIDERATO che in data 06.11.2019 è stata attivata una gara telematica con  procedura di 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 2438025 sulla piattaforma del Me.PA. rivolta a tutti 
gli operatori economici selezionati dallo stesso sistema informatico Me.Pa. tra gli 
operatori  regionali  selezionati  con il  bando di abilitazione CONSIP “Lavori di 
manutenzione – edili - OG1” per edifici civili e industriali;

CONSIDERATO che il  termine per la  presentazione  delle  offerte  era stato posto alle  ore 
10.00 del 20.11.2019;



CONSIDERATO che successivamente alla pubblicazione del bando di gara sulla piattaforma 
del  Me.PA.  sono  pervenute  diverse  osservazioni  da  parte  degli  operatori 
economici  circa  l'assenza  di  adeguati  elaborati  tecnici  relativi  alle  modalità  di 
realizzazione dei lavori e alla relativa determinazione dell'importo a base d'asta;

RITENUTO che alla luce delle osservazioni formulate è emersa l'opportunità e la necessità di 
approfondire nel merito tali osservazioni circa l'assenza di un progetto esecutivo 
con relativa determinazione tecnica dell'importo a base d'asta;

CONSIDERATO altresì che detta ridefinizione del progetto esecutivo potrebbe comportare 
anche la necessità di adeguare la stima della base d'asta del bando di gara;

CONSIDERATO che l'approfondimento nel merito di quanto sopra non è compatibile con il  
tempo ancora disponibile per la presentazione delle offerte fissato alle ore10.00 
del 20.11.2019;

RITENUTO pertanto necessario, ai fini di evitare eventuali contenziosi in merito alla gara e, 
soprattutto  in  ossequio  ai  principi  di  buone  amministrazione,  provvedere  ad 
aggiornare e rinnovare la procedura di gara in oggetto;

CONSIDERATO che, sensi dell'art.  21 quinques della Legge 07.08.1990, n. 241 “per una 
nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che 
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalle legge” ;

RITENUTO necessario, nel caso specifico e in ossequio ai principi di buona amministrazione 
nonché  ai  principi  di  natura  comunitaria  ricompresi  a  garantire  la  massima 
competitività e concorrenzialità alla procedura di gara, addivenire alla revoca in 
autotutela del bando di gara; 

VERIFICATA  pertanto,  nel  caso  specifico,  la  sussistenza  dei  presupposti  di  legge  per 
procedere  alla  revoca  in  autotutela   ai  sensi  dell'art.  21 quinques  della  Legge 
07.08.1990, n. 241;

CONSIDERATO che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante ove vi siano concreti interessi pubblici che 
rendano opportuna o sconsigliabile nell'interesse pubblico la prosecuzione della 
gara;

DARE ATTO che, alla data odierna, ai sensi del Regolamento Consip s.p.a  delle "Regole del 
Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione" (Giugno 2018) non è 
stato possibile prendere visione delle eventuali offerte pervenute sulla piattaforma 
informatica;

VERIFICATO che nessun pregiudizio  deriva  ad  alcuno come conseguenza  dell'adottando 
provvedimento di revoca in autotutela; 

 
D ETERMINA

Art.1    Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  parte  integrante  del 
presente dispositivo, alla revoca in autotutela,  ai sensi dell'art. 21 quinques della 
Legge 07.08.1990, n. 241, della determina D.R.A. n. 2660 del 06.11.2019 con 
oggetto il bando di gara telematica per l'”affidamento dei lavori di tinteggiatura di 
tutti gli spazi adibiti ad ufficio (compresi i servizi igienici e i corridoi) dal piano 
Terra al Piano 5° e dal Piano 7° al Piano 8° dell'immobile di via Notarbartolo, 17 
in  Palermo,  sede  dell'Assessorato  dell'Economia  e  il  vano  scala  dell'intero 
edificio” e di tutti gli allegati del bando stesso.

Art. 2 Di dare comunicazione, ai sensi dell'art. 52, c. 1, del D.Lgsl. n. 50/2016 e s.m.i.  
attraverso comunicazione sulla piattaforma informatica Me.Pa. della revoca in  
autotutela della procedura di gara in oggetto agli operatori economici regionali  
selezionati  dallo  stesso  sistema informatico  Me.Pa.  tra  gli  operatori  regionali  



abilitati con il bando CONSIP “Lavori di manutenzione – edili - OG1”  per  
edifici civili e industriali e dell'annullamento della relativa la Richiesta di Offerta 
(RdO) n. 2438025 sulla piattaforma del Me.PA.

Art. 3 Di indire, dopo gli approfondimenti nel merito delle osservazioni pervenute, una 
nuova procedura ad evidenza pubblica con le modalità che verranno determinate 
in via esecutiva dal responsabile del procedimento.

Art. 4 Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi 
e  forme  utilizzate  per  la  pubblicazione  della  determina  D.R.A.  n.  2660  del 
06.11.2019 con oggetto il bando di gara telematica per l'”affidamento dei lavori di 
tinteggiatura di tutti  gli  spazi  adibiti  ad ufficio (compresi  i  servizi  igienici  e i 
corridoi) dal piano Terra al Piano 5° e dal Piano 7° al Piano 8° dell'immobile di 
via Notarbartolo,  17 in Palermo,  sede dell'Assessorato dell'Economia e il  vano 
scala  dell'intero  edificio”  e  di  tutti  gli  allegati  del  bando  stesso  (N. 
GARA:7589944; CIG: 8091798AF1).

Art. 5   il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale,nella  
sezione “Bandi, Avvisi pubblici e Contratti”.

                  

Palermo li, 11.11.2019

                                                                                                             Il Dirigente 
                                                                                                          Lidia Tarantino

    L'Istruttore        
Vincenzo S. Baldi
      firmato

ORIGINALE AGLI ATTI DELL'UFFICIO


	D.R.A n. 2693
	DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO

	D ETERMINA

		2019-11-11T12:06:19+0100
	LIDIA TARANTINO
	Sono l'autore di questo documento




